
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 946 del 09/05/2025 

 

OGGETTO: SUA - ACCERTAMENTO QUOTA FISSA ANNO 2025 DOVUTA DAL 

COMUNE DI AQUILONIA 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 30.12.2024 di conferimento della titolarità della Dirigenza 

del Settore 3, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

Visti: 

• il Provvedimento Presidenziale n. 29 del 13.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025-2027;  

• il Provvedimento Presidenziale n. 61 del 31.03.2025, con il quale è stato adottato il Piano integrato 
di attività e organizzazione” (P.I.A.O.) 2025-2027; 

• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 131 del 23/12/2024 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) relativo all’esercizio finanziario 2025/2027; 

• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 23/12/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2025/2027;  

• il Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16.01.2024 con oggetto “Piano Triennale della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza 2025 – 2027”;  

Premesso che:  

• con le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 15/2019 e n. 56/2020 veniva istituita la “Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Avellino” (nel seguito SUA) con il compito principale di curare 

le procedure di gara per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture, che gli Enti aderenti 

alla stessa intendano delegarle;  

• con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 18.04.2024 sono stati approvati il nuovo 

Regolamento attuativo e lo Schema di Convenzione per i lavori, le forniture e i servizi della S.U.A. 
della Provincia di Avellino, in conformità al nuovo Codice dei Contratti pubblici, D. Lgs. n. 

36/2023; 

• tra il Comune di Aquilonia e la Provincia di Avellino veniva sottoscritta la convenzione Rep. A.P. 
n. 17 del 30.04.2025 disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Avellino, per i lavori, le forniture e i servizi, e il Comune di Aquilonia; 

• all’art. 15 - Rapporti e Risorse Finanziarie della citata Convenzione sono regolamentati i rapporti 
tra la Provincia di Avellino e l’Ente aderente per la gestione delle risorse finanziarie;  

 

Visto l’art. 19 del Regolamento di funzionamento della SUA che recita:  

1. Le risorse finanziarie per la gestione delle attività della SUA della Provincia di Avellino sono a carico 
degli Enti Aderenti come stabilito all’art. 15 della Convenzione.  



2. Ciascun Ente aderente contribuisce al funzionamento della SUA, così come meglio specificato nei 

successivi commi, a mezzo di una QUOTA FISSA su base annua in funzione del proprio numero di 
abitanti e a mezzo di QUOTE VARIABILI in funzione dell’importo a base di gara o del valore della 
concessione.  
3. Ciascun Ente aderente entro il 31 gennaio di ciascun anno dovrà impegnare e favore della SUA, 

una quota fissa in funzione del numero di abitanti, così come rilevati dall’ISTAT al 31 dicembre 

dell’anno precedente, così fissata: € 0,20 per abitanti nel caso di Comuni; € 0,08 per abitante nel 

caso di gestioni associate e società partecipate; € 0,020% dei ricavi di esercizio nel caso di Enti non 

soggetti al T.U.E.L. calcolato come valore medio dei 3 anni precedenti a quello di riferimento; € 0,04 

per abitanti nel caso di Enti sovraordinati. La quota annua non è frazionabile ma nel caso in cui 

l’adesione avvenga dopo il 01 ottobre sarà dovuta alla SUA la quota fissa relativa a 3 mesi calcolata 

su dodicesimi. In ogni caso, la quota fissa non può essere inferiore a € 1.000,00 né superiore a 

€50.000,00 e in dette circostanze, pertanto, le quote verranno automaticamente riportate al valore 

minimo/massimo consentito ad eccezione di quanto previsto nel precedente periodo.".  

 
Verificato che la popolazione residente nel Comune di Aquilonia in base all’ultimo dato ISTAT è 

pari a n. 1.435 abitanti;  

Atteso che, l’importo dovuto dal Comune di Aquilonia è da statuirsi a norma del succitato art. 19 

comma 3 del Regolamento e, pertanto, va automaticamente riportato al valore minimo consentito 

pari a € 1.000,00; 

Ritenuto di assumere l’accertamento a valere sul Capitolo 2374 “Quote funzionamento Stazione 

Unica Appaltante” del corrente Bilancio anno 2025 per un importo di € 1.000,00 a titolo di quota 

fissa anno 2025 dovuta dal Comune di Aquilonia, giusta convenzione disciplinante i rapporti tra la 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino, per i lavori, le forniture e i servizi, e il Comune 

di Aquilonia;  

Visti:  

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• lo Statuto Provinciale;  

• il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi per la competenza in materia 

di appalti;  

• il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

Dato atto che:  

• il presente atto è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali;  

• l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000;  

• il presente provvedimento è congruente con gli obiettivi generali assegnati al Settore 3 – Edilizia 

Scolastica e Patrimonio, Demanio, Viabilità, come da documenti di programmazione (DUP e Piano 

della Performance);  

• il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto dall’art. 

5, lettera c), del Reg. UE n. 679/2016 (GDPR);  
 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa riportato e qui richiamato per farne parte integrante e sostanziale, di:  

1. accertare l’importo di € 1.000,00 sul Capitolo 2374 “Quote funzionamento Stazione Unica 

Appaltante” del corrente Bilancio anno 2025 a titolo di quota fissa anno 2025 dovuta dal Comune 
di Aquilonia, giusta convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Avellino, per i lavori, le forniture e i servizi, e il Comune di Aquilonia;  

2. dare atto che trattasi di entrata ricorrente;  

3. disporre l’avvio del procedimento di richiesta ed esazione del predetto importo a carico del 

Comune di Aquilonia;  
4. dare atto che:  



• l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

amministrativo-contabile e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, giusta parere favorevole del Responsabile del Servizio 

interessato e del Responsabile del Settore Finanziario;  

• è stato acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario;  
5. dare atto, infine, che il presente provvedimento:  

• è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali di cui all’art.2 della L. n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.;  

• non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;  

• non coinvolge interessi del Dirigente del Settore e del responsabile del procedimento, o di parenti 
entro il 4° grado ai sensi della legge n. 190/2012 e del Piano Anticorruzione, e che il Responsabile 

del procedimento non ha rilevato alcuna ipotesi, anche potenziale, di conflitto di interessi, allo stato 

attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento, nonché ai 

sensi del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza della Provincia di Avellino, 

né difformità rispetto a quanto prescritto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento 

provinciale vigente;  
6. pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line.  

 

 

 


